---

<sup>387</sup> HEYROVSKÝ, L. *Civilní řízení římské*. 5. opr. vyd. Praha: S. Č. P. Všehrd, 1921, s. 16.

<sup>388</sup> HEYROVSKÝ, L. *Římský proces civilní*. Praha: Politika, 1925, s. 95.

<sup>389</sup> HEYROVSKÝ, L. *Civilní řízení římské*, s. 16.

<sup>390</sup> Gai. D. 50,17,107: *Cum servo nulla actio est*. Marc. D. 48,10,7: *Nulla modo servi cum dominis consistere possunt*.

<sup>391</sup> Gai. Inst. 3,104: *Praeterea inutilis est stipulatio, si ab eo stipuler, qui iuri meo subiectus est, item si is a me stipuletur. seruus quidem et qui in mancipio est et filia familias et quae in manu est, non solum ipsi, cuius iuri subiecti subiectaeque sunt, obligari non possunt, sed ne alii quidem ulli*.

Nikto nemohol byť sudcom vo vlastnej veci. Predpokladalo sa teda, že sudca nemohol byť zároveň v tom istom procese i procesnou stranou.<sup>392</sup> Vyplýva to zo samotnej logiky procesu, a teda, že je viac ako samozrejmé, že využitie civilné právo mohol len ten, kto žaloval iného, nie sám seba.<sup>393</sup>

Niektoré osoby boli z procesu vylúčené prirodzene s ohľadom na ich sociálne postavenie voči osobám, ktoré by mohli byť ich protistranou. V staršom práve *potestas* vylučovala proces medzi otcom a dieťaťom v *potestas*, a to i v prípade, keby *filius familias* bol v pozícii žalovaného.

*Filii familias* a *filie familias* mohli za trvania *potestas* vystúpiť voči otcovi v konaní *extra ordinem*<sup>394</sup> ako žalobcovia len pre dosiahnutie zákonných nárokov vyplývajúcich z tzv. dotačnej a alimentáčnej povinnosti a pre nárok na emancipáciu.<sup>395</sup>

<sup>392</sup> K tomu bližšie pozri: Ulp. D. 2,1,10: *Ulpianus 3 ad ed. Qui iurisdictioni praeest, neque sibi ius dicere debet neque uxori vel liberis suis neque libertis vel ceteris, quos secum habet.* Ulp. D. 5,1,17: *Ulpianus 1 opin. Praetor sicut universam iurisdictionem mandare alii potest, ita et in personas certas vel de una specie potest, maxime cum iustam causam susceptae ante magistratum advocacionis alterius partis habuerat.*

<sup>393</sup> Gai. Inst. 4,78: *Sed si filius patri aut servus domino noxam commiserit, nulla actio nascitur. nulla enim omnino inter me et eum, qui in potestate mea est, obligatio nasci potest; ideoque et si in alienam potestatem peruenerit aut sui iuris esse coeperit, neque cum ipso neque cum eo, cuius nunc in potestate est, agi potest. unde quaeritur, si alienus servus filiusue noxam commiserit mihi et is postea in mea esse coeperit potestate, utrum interdicat actio an quiescat. nostri praepceptores interdicere putant, quia in eum casum deducta sit, in quo ab initio consistere non potuerit, ideoque licet exierit de mea potestate, agere me non posse. diuersae scholae auctores, quamdiu in mea potestate sit, quiescere actionem putant, quia ipse mecum agere non possum, cum uero exierit de mea potestate, tunc eam resuscitari.*